Дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 июня 2021 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Миронова Н.С., защитника - адвоката Смирнова В.М., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; работающей 

<

данные изъяты>, не замужней, ранее не судимой, 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 22 марта 2021 года около 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном около 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с функцией «PayPass», привязанную к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО4 и открытому в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего у ФИО1 в этот же день, а именно 22 марта 2021 года примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, возник преступный умысел непосредственно направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО4 с открытого на её имя банковского счета, путем приобретения для себя товарно-материальных ценностей. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, примерно в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «PayPass», два раза оплатила приобретенные ею товарно-материальные ценности на общую сумму 1 494 рубля 42 копейки, расплатившись с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО4, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4, денежные средства в сумме 1 494 рубля 42 копейки. В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, примерно в период времени с 16 часов 32 минут до 16 часов 33 минут 22 марта 2021 года, находясь в помещении магазина «Раменский деликатес» ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «PayPass», два раза оплатила приобретенные ею товарно-материальные ценности на общую сумму 916 рублей 80 копеек, расплатившись с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО4, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4, денежные средства в сумме 916 рублей 80 копеек.В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, около 16 часов 42 минут 22 марта 2021 года, находясь в магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи функции «PayPass», один раз оплатила приобретенные ею товарно-материальные ценности на сумму 832 рубля, расплатившись с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России», привязанной к банковскому счету №, оформленному на имя ФИО4, тем самым тайно похитила с банковского счета №, открытого в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4, денежные средства в сумме 832 рубля.Своими умышленными преступными действиями ФИО1 тайно похитила с банковского счета №, оформленного на имя ФИО4 и открытого в филиале ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО4 денежные средства в сумме 3 243 рубля 22 копейки, и похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 3 243 рубля 22 копейки.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. Подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении.

Из оглашенных показаний ФИО1, которые она подтвердила в судебном заседании, следует, что 22 марта 2021 года около 08 часов 00 минут она вышла из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы поехать на работу вместе со своим сожителем ФИО3 на их автомобиле марки Форд Мондео, г.р.з. К 028 ОТ 190. По пути следования от своего подъезда № 

<

адрес> к их вышеуказанному автомобилю, она увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с функцией Pay Pass, которая лежала около их автомобиля, она решила забрать данную банковскую карту ПАО «Сбербанка России» себе, так как на ее счету могли быть денежные средства. В этот же день, а именно 22.03.2021 года примерно в 16 часов 00 минут, она закончила на своем рабочем месте текущие дела и решила пойти в магазин, чтобы приобрести продукты. Выйдя с работы, у неё возник преступный умысел, чтобы расплатиться в продуктовом магазине похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России». Сначала она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там она приобрела продукты примерно на 1 500 рублей, произвела оплату на кассе похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России», совершив оплату на терминале оплаты два раза. Затем, она проследовала в магазин «Раменский деликатес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела овощи, колбасу, сливочное масло, после чего оплатила все вышеперечисленное на кассе также похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России», примерно 900 рублей. Она решила сходить в магазин «Вкусный», который находится рядом с их домом, а именно по адресу: 

<

адрес>, где она приобрела сыр, колбасу, курицу, произведя оплату на кассе похищенной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России», примерно на 800 рублей. Хочет добавить, что придя домой в кармане своей рабочей спецодежды, она не обнаружила похищенную ею банковскую карту ПАО «Сбербанк России», наверно она ее потеряла, когда хотела положить в карман своей верхней одежды. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Том 1 (л.д. 39-41).

Помимо полного признания своей вины подсудимой, её вина доказана показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, из оглашенных показаний потерпевшей ФИО4 следует, что 22.03.2021 года примерно в 19 часов 00 минут она направилась к себе домой по адресу: 

<

адрес>. На следующий день у неё был выходной день, а именно 23.03.2021 года примерно в 11 часов 20 минут, она решила просмотреть через онлайн приложение её историю в «Сбербанк онлайн» и обнаружила, что с принадлежащего ей расчетного счета были списаны денежные средства в трех продуктовых магазинах, которые она не совершала. Данные списания денежных средств производили в продуктовых магазинах, а именно в 16 часов 25 минут на сумму 738 рублей 42 копейки и 16 часов 26 минут на сумму 756 рублей были осуществлены в продуктовом магазине «Пятерочка» 351, далее в 16 часов 32 минуты на сумму 832 рубля 67 копеек и 16 часов 33 минуты на сумму 84 рубля 13 копеек покупка в ИП ФИО2 «Раменский деликатес», далее в 16 часов 42 минуты на сумму 832 рубля покупка в ИП ФИО5 магазин «Вкусный», всего было списано денежных средств на общую сумму 3 243 рубля 22 копейки. Она сразу же стала смотреть свою банковскую карту, которую она обычно хранила в правом боковом кармане своего пуховика черного цвета и обнаружила, что её банковская карта ПАО «Сбербанк России» № с функцией «Pay Pass», которая была открыта по адресу: 

<

адрес>, отсутствует. Причиненный ей материальный ущерб является для неё значительным и составляет 3 243 рубля 22 копейки том 1 (л.д. 82-84).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что 22.03.2021 года примерно в 16 часов 30 минут, он заехал за своей сожительницей ФИО1 в магазин «Раменский деликатес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где его ждала сожительница ФИО1, с которой они заранее договорились там встретиться. Далее, ФИО1 вышла из вышеуказанного магазина «Раменский деликатес», в это время при ней был пакет с продуктами и они совместно с ней на их вышеуказанном автомобиле направились в сторону их дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как они с ней подъехали к их дому по вышеуказанному адресу, он направился домой, а его сожительница ФИО1 пошла в магазин «Вкусный», который расположен рядом с их домом по адресу: 

<

адрес>. Через какое-то время, его сожительница вернулась домой, при ней находились еще продукты, которые она приобрела в вышеуказанном магазине «Вкусный». О том, что его сожительница ФИО1 похитила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» он ничего не знал, а она ему про это ничего не рассказывала. Так как у его сожительницы ФИО1 имеются свои денежные средства, он ничего и не подозревал, что в вышеуказанных магазинах за приобретенные ею продуты, она расплачивалась похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк России». О том, что его сожительница ФИО1 похитила банковскую карту ПАО «Сбербанк России», он узнал 28.03.2021 года, когда ей позвонили из полиции. После чего, его сожительница ФИО1 ему сообщила о случившемся том 1 (л.д. 73-75).

Вину подсудимой подтверждают также следующие доказательства:

Заявление ФИО15 от 25 марта 2021 года, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с принадлежащей ей карты ПАО «Сбербанк» пятью транзакциями осуществило снятие денежных средств в сумме 3 243 рубля 22 копейки, чем причинило ей значительный материальный ущерб том № (л.д. 5)

Рапорт оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» лейтенанта полиции ФИО12 от 28 марта 2021 года, согласно которого, 25.03.2021 года в Отдел полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный, поступило заявление гражданки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая сообщила, что 22.03.2021 года в период времени с 16 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, было хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» на общую сумму 3242 рубля, что является для гражданки ФИО4 значительным материальным ущербом.В ходе просмотра камер видео наблюдения в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что 22.03.2021 года, в 16 часов 25 минут, картой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 расплатилась женщина. На вид 40-45 лет, среднего телосложения, одета в куртку с синими вставками, темные штаны, темная обувь. 22.03.2021 года примерно около 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, магазин «Раменский деликатес» данная женщина совершает покупки, выходит из магазина и садится на пассажирское сидение припаркованного автомобиля, с торца выше указанного дома, марки «Форд Мондео», серебристого цвета, уезжает в сторону 

<

адрес> 22.03.2021 года около 16 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, магазин «Вкусный» происходит оплата банковской картой ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 В ходе проведения ОРМ 28.03.2021 года, задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Гражданка ФИО1 была доставлена в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», где дала признательные показания том № (л.д. 9) 

Протокол осмотра места происшествия от 28 марта 2021 года, согласно которого был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было том 1 (л.д. 14-18)

Протокол осмотра предметов от 02 апреля 2021 года, согласно которого осмотром установлена видеозапись, из которой следует, что ФИО1 стоит на кассовой зоне в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, одета в рабочую одежду, которую ей предоставили в УК 

<

данные изъяты> и производит оплату похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк России» за приобретенные ею товары; позже она же стоит на переднем плане около кассовой зоны в магазине «Раменский деликатес», одета в рабочую одежду, а именно в куртку темно-синего цвета, со вставками голубого цвета, где правой рукой подносит банковскую карту ПАО «Сбербанк России», зеленого цвета и с помощью функции «Pay Pass», производит оплату за приобретенный ею товар том 1 (л.д. 107-113)

Протокол осмотра предметов от 06 апреля 2021 года, согласно которого осмотром установлено: объектом осмотра является 5 листов формата А 4, с информацией следующего содержания: 

Лист №: Сформировано в Сбербанк Онлайн 29 марта 2021 года; справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №, держателем которой является ФИО4 Б. Операция совершена 22 марта 2021 в 16 часов 25 минут, статус операции исполнена, сумма в валюте 738 рублей 42 копейки, тип операции оплата товаров и услуг, описание 

<

данные изъяты>, код авторизации №. Ниже имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России».

Лист №: Сформировано в Сбербанк Онлайн 29 марта 2021 года; справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №, держателем которой является ФИО4 Б.Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, статус операции исполнена, сумма в валюте 756 рублей, тип операции оплата товаров и услуг, описание 

<

данные изъяты> код авторизации 258238. Ниже имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России».

Лист №: Сформировано в Сбербанк Онлайн 29 марта 2021 года; справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте №, держателем которой является ФИО4 Б.Операция совершена ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты, статус операции исполнена, сумма в валюте 832 рубля 67 копеек, тип операции оплата товаров и услуг, описание 

<

данные изъяты>, код авторизации 295017. Ниже имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России».

Лист №: Сформировано в Сбербанк Онлайн 29 марта 2021 года; справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте № держателем которой является ФИО4 Б. Операция совершена 22 марта 2021 в 16 часов 33 минуты, статус операции исполнена, сумма в валюте 84 рубля 13 копеек, тип операции оплата товаров и услуг, описание IP 

<

данные изъяты>, код авторизации 277850. Ниже имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России».

Лист №: Сформировано в Сбербанк Онлайн 29 марта 2021 года; справка по операции ПАО «Сбербанк» сообщает, что указанная ниже операция списания была совершена по карте № держателем которой является ФИО4 Б.Операция совершена 22 марта 2021 в 16 часов 42 минуты, статус операции исполнена, сумма в валюте 832 рубля, тип операции оплата товаров и услуг, описание 

<

данные изъяты> код авторизации №. Ниже имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России». том 1 (л.д. 134-136) 

Протокол осмотра предметов от 06 апреля 2021 года, согласно которого осмотром установлено: объектом осмотра является лист формата А 4, с информацией следующего содержания: с левой стороны имеется рамка, в которой указано: номер карты № действительно по 09.2024, ФИО4 Б., номер счета №; далее, дополнительные карты № МИР Социальная, действительна по 09.2024, ФИО4 Б.; далее, № МИР Социальная, действительна по 09.2024, ФИО4 Б. Детализация операций по основной карте: №: дата операции ДД.ММ.ГГГГ плата за досрочный перевыпуск карты; сумма в валюте счета 30 рублей. По дополнительной карте: №. Ниже отмечено в рамку списание со счета:Дата операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации № описание операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте счета 738 рублей 42 копейки; Дата операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации № описание операции 

<

данные изъяты>, сумма в валюте счета 756 рублей; Дата операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации 295017, описание операции 

<

данные изъяты>, сумма в валюте счета 832 рубля 67 копеек; Дата операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации № описание операции 

<

данные изъяты>, сумма в валюте счета 84 рубля 13 копеек; Дата операции ДД.ММ.ГГГГ, код авторизации №, описание операции 

<

данные изъяты> сумма в валюте счета 832 рубля (сторона 1).Имеется оттиск круглой печати синего цвета ПАО «Сбербанк России» №, а также штамп № (сторона 2) том 1 (л.д. 138-139)

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также из магазина «Раменский деликатес» расположенного по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, с пояснительной надписью, скрепленный подписями следователя и участвующих лиц - хранить при материалах уголовного дела № том 1 (л.д. 114-115); справки по операциям списания на 5 листах формата А 4, совершенные по карте ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в «Сбербанк Онлайн» на имя ФИО4, заверенные ПАО «Сбербанк России» том 1 (л.д. 137); выписка с детализацией операций по дебетовой карте за период с 21.03.2021 по 24.03.2021 на имя ФИО4 из ПАО «Сбербанк России» - хранить при материалах уголовного дела № том 1 (л.д. 140). 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и её действия следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Доказательства по делу получены в соответствие с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимой или её самооговора не имеется. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, следует отнести полное признание вины и раскаяние в содеянном; добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимой, отсутствие жалоб по месту жительства, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, совершение преступления впервые. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания не усматривается. По указанным обстоятельствам суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, ее небольшого дохода и тяжелого материального положения, а также для достижения целей наказания, следует сделать вывод о том, что для исправления ФИО1 ей следует назначить наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому ФИО1 следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, а также обстоятельства совершения преступления суд считает нецелесообразным назначение ограничения свободы и штрафа в качестве дополнительных наказаний при назначении наказания за это преступление. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ месяца. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания один раз в два месяца; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также из магазина «Раменский деликатес» расположенного по адресу: 

<

адрес>; справки по операциям списания на 5 листах формата А 4, совершенные по карте 22.03.2021, сформированные в «Сбербанк Онлайн» на имя ФИО4, заверенные ПАО «Сбербанк России»; выписка с детализацией операций по дебетовой карте за период с 21.03.2021 по 24.03.2021 на имя ФИО4 из ПАО «Сбербанк России», - хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Апелляционная жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня провозглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Председательствующий